
学校だより 令和５年度 第１号                         令和５年（2023 年）４月６日(No.430） 

 学校教育目標  

 

 

 

 

 

『一人一人の良さを伸ばして』 
校長 青山 訓夫   

例年になく暖かな日差しに、本格的な春の訪れを感じるようになりました。すでに雪のない

グラウンド、きれいに並んだ椅子・机のある教室。春休みの間、中学校はこの場の主人公であ

る生徒たちを待っていました。前田中学校では、授業を中心としたさまざまな教育活動を通し

て、生徒の皆さんのもつ限りない可能性をできる限り伸ばしていくために、教職員一同、一丸

となって努力してまいります。 

さて、本校は本年度も目指す生徒像「豊かな自己実現を希求する生徒」に向かって、教育活

動を行ってまいります。 

具体的な生徒像としては、 

〇目標をもち、学習習慣を身に着け主体的に取り組む生徒 

〇集団生活向上のために、積極的に協力して諸行事・諸活動に参加する生徒 

〇生活習慣を身に着け自ら進んで、時間・挨拶・礼儀を実践できる生徒 

〇自他の良さを認め合い自己肯定感・自己有用感を高められる生徒 

となっております。 

生徒一人一人の良さはそれぞれ違いますから、目指す生徒像すべてを達成しなければならな

いというものではありません。自分自身の良さを生かしながら、異なる個性の生徒同士が認め

合いながら成長していくことが大切です。 

情報化の時代と呼ばれる昨今、ＡＩは大量のデータを処理しながら最適に近い答えを簡単に

導くことが可能になってきました。その反面、世の中では小さなほころびをも許さない風潮が

あるような気がしてなりません。成長を続ける生徒たちは、まだ不十分な面ももち合わせてい 

ることもありますが、私たちが着目するのは子どもの良い面であり、それをしっかりと見取り、  

伸ばしていくことが大切だと考えております。その中で、私たちは生徒に「自分はこれでよい

のだ」という自己肯定感や、「他の人の役に立つ人となった」という自己有用感などを育んで

まいります。生徒に寄り添い、伸びを認め、共感的・肯定的なメッセージを伝え続けながら、

大切な一人一人の生徒たちの着実な成長を促してまいります。 

本年度も、保護者の皆様や地域の皆様の変わらぬ御支援と御協力をいただきますよう、どう

ぞよろしくお願い申し上げます。 

学校だより 
発行： 

札幌市立前田中学校 

札幌市手稲区前田７条13丁目 

１番１号 

（℡）６８２－９５１１ 

『未来に生きる逞しさ』 

真理の探究＜創造的な知性の開発＞ 

豊かな心情＜豊かな情操の陶冶＞ 

健康な心身＜逞しい心身の育成＞ 



 

４月に新しく着任いたしました教職員より、この紙面をお借りして、御挨拶申し上げます。  

 青山 訓夫 校長～光陽中より 

２年ぶりに手稲区での勤務になりました。前田中学

校の生徒たちの豊かな成長のために、より良い学習環

境を提供できるように尽力いたします。どうぞよろし

くお願いいたします。 

濱田 一則 教諭（社会科）～柏中より 

前任校は柏中学校になります。久々の転勤で緊張し

ています。早く前田中学校に慣れ、子どもたちと一緒

に様々なことにチャレンジしていくと同時に、前田の

子どもたちの中学校生活の３年間が充実したものにな

るよう支援をしていきたいと思います。どうぞよろし

くお願いいたします。 

山田 克哉 教諭（理科） 

大学を卒業し、４月からはじめて先生になります、

山田克哉です。教科は理科を担当します。まだまだ分

からないことだらけではありますが、一生懸命頑張っ

て参りますのでこれからよろしくお願いいたします。 

佐々木 彰彦 教諭（理科）～手稲中より 

６校目の勤務になります。過去５校はすべて山沿い

の学校だったため、平地の学校に勤務するのは初めて

です。経験によって身についたことはすべての学習の

基本になります。様々な刺激を与えながら生徒たちを

導けるように頑張ります。よろしくお願いします。 

樋口 久子 教諭（家庭科）～八軒中より 

生まれ育った手稲区で再び勤務することができ、大

変うれしく思っております。手稲山からパワーをもら

いながら、保護者の皆様、地域の皆様とのつながりを

大切に前田中学校の教育に努めてまいります。よろし

くお願いいたします。 

金子 俊次 教諭（英語科）～平岸高より 

市立札幌平岸高等学校から参りました金子俊次です。

この春に卒業生を出したばかりで１０数年ぶりの中学

校勤務となります。これまでの経験を活かして新たな

気持ちで教育活動に取り組んでいきたいと思っており

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

水口 小姫 教諭（美術科） 

この度、新採用として前田中学校に着任となった美

術科の水口です。初めてのことばかりで緊張していま

すが、みなさんと一緒に一歩ずつ成長していけたら良

いなと思っています。明るく素直な生徒が多いと伺っ

ていますので大変心強い気持ちです。どうぞよろしく

お願いします！ 

佐藤 克己 教諭（英語科）～太平中より 

北区の中学校から異動して参りました。教科は英語

です。生徒の皆さんと一緒に、多くのことを学んでい

きたいと思います。また、朝日に輝く手稲山を見なが

ら出勤するのが毎朝楽しみです。よろしくお願いいた

します。 

小畑 悟 事務職員～福井野中より 

福井野中学校から異動してきました。事務職員の小

畑悟と申します。以前、手稲鉄北小学校で勤務してい

たこともあり、愛着と馴染みのあるこの地区で、また

勤務できることを嬉しく思っております。どうぞよろ

しくお願い致します。 

時岡 かおり  スクールカウンセラー 

この度、スクールカウンセラーとして着任しました

時岡かおりと申します。以前は精神科の病院に勤めて

いました。皆さんが毎日を過ごす中で小さな幸せを感

じ、安心して過ごせるようにサポートしていきたいと

思います。宜しくおねがいいたします。 

新任の教職員の紹介  
 

＜お知らせ＞ 

今年度より、内田 まな美 教諭（英語科）と吉田 妃都美 栄養士が育休から復帰いたしました。 


